
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 73 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de

29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de

reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º da Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, os

cursos cujos reconhecimentos foram renovados por esta Portaria deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação de

reconhecimento.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201352111 ENGENHARIA DE PETRÓLEO
(Bacharelado) 65 (sessenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

BARRA MANSA
SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE ENSINO

RUA LUIS GUILHERME DE ATAÍDE
CRUZ, Nº 714, FAZENDA SANTA
CECILIA (FLORESTA CICUTA), BARRA
MANSA/RJ

2 201402559 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JUSCELINO KUBITSCHEK,
S/N, KM 2, ZERÃO, MACAPÁ/AP

3 201349933 TELEMÁTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁ-
CIO DO CEARÁ

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LT- DA.

RUA VICENTE LINHARES, 308,
ALDEOTA, FORTALEZA/CE

4 201301590 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

EURO- AMERICANO

INSTITUTO EURO AMERICANO
DE EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

SCES TRECHO 0 - CONJUNTO 5, S/N,
AVENIDA DAS NAÇÕES SUL, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

5 201348946 HISTÓRIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAM-
POS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
VERSALHES

RUA MARUMBY, 283, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA/PR

6 201349554
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAM-
POS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
VERSALHES

RUA MARUMBY, 283, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA/PR

7 201408082 DESIGN DE MODA
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAM-

POS DE ANDRADE
ASSOCIACAO DE ENSINO
VERSALHES

RUA MARUMBY, 283, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA/PR

8 201408035 JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CÂN-
DIDO RONDON

UNIAO EDUCACIONAL CANDIDO
RONDON - UNIRONDON LTDA

AVENIDA MANOEL JOSÉ DE ARRUDA,
3001, JARDIM EUROPA, CUIABÁ/MT



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

9 201407775 JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁ-
CIO RADIAL DE SÃO PAULO -
ESTÁCIO UNIRADIAL

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA JABAQUARA, 1870, SAÚDE,
SÃO PAULO/SP

10 201417499 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA UNI-BH
S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO WERNECK,
1685, BLOCO B 1, ESTORIL, BELO
HORIZONTE/MG

11 201408150
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
SANTANNA

INSTITUTO SANTANENSE DE
ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

12 201412183 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

ANÁPOLIS
ASSOCIACAO EDUCATIVA
EVANGELICA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, KM 3,5,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ANÁPOLIS/GO

13 201407655 TURISMO (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO UNIVERISTÁRIO
ESTÁCIO DE BRASÍLIA -
ESTÁCIO BRASÍLIA

IESST - INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR SOCIAL E
TECNOLOGICO

CSG 09, LOTES 15/16, TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

14 201402660 DIREITO (Bacharelado) 435 (quatrocentas e
trinta e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANTÔNIO EUFRÁSIO DE
TOLEDO DE PRESIDENTE
PRUDENTE - TOLEDO
PRUDENTE

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
TOLEDO

PRAÇA RAUL FURQUIM, 09, VILA
FURQUIM, PRESIDENTE PRUDENTE/SP

15 201402689 DIREITO (Bacharelado) 250 (duzentas e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SANTA CATARINA -
ESTÁCIO DE SANTA CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LEOBERTO LEAL, 431,
BARREIROS, SÃO JOSÉ/SC

16 201402345 DIREITO (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DO VALE DO PARNAÍBA

APEC ASSOCIACAO PIAUIENSE
DE EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA ININGA, 1201, SHOPPING
CENTER RIVERSIDE WALK, LOJAS 400,
01, 402 E 403, SEGUNDO PISO,
JOCKEY CLUB, TERESINA/PI

17 201411845 TEOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO PAULO LICEU CORACAO DE JESUS RUA PIO XI, 1.100, ALTO DA LAPA, SÃO

PAULO/SP

18 201410534 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

SALESIANO DE SÃO PAULO LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM HENRIQUE MOURÃO, 201,
SANTA TEREZINHA, SÃO PAULO/SP

19 201411290 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO

NORTE PAULISTA
SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM ALTO
RIO PRETO, SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

20 201301424 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ME-

TROPOLITANO DE SÃO PAULO
SOCIEDADE GUARULHENSE DE
EDUCACAO

RUA DOUTOR SOLON FERNANDES,
155, CAMPUS DE VILA ROSALIA, VILA
ROSÁLIA - GUARULHOS,
GUARULHOS/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

21 200810994 ENFERMAGEM (Bacharelado) 420 (quatrocentas e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CELSO LISBOA

INSTITUTO SUPERIOR DE
ENSINO CELSO LISBOA

RUA VINTE E QUATRO DE MAIO, 797,
SAMPAIO, RIO DE JANEIRO/RJ

22 201217216 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura)100 (cem) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE VITÓRIA

UNIAO CAPIXABA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - UCES

RUA DOUTOR EURICO DE AGUIAR,
1003, - DE 371 AO FIM - LADO ÍMPAR,
SANTA LÚCIA, VITÓRIA/ES

23 201352156 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico) 200 (duzentas)

ESTÁCIO FIB - CENTRO
UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DA
BAHIA

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA XINGU, 179, JARDIM ATALAIA,
STIEP, SALVADOR/BA

(Publicação no DOU n.º 31, de 13.02.2017, Seção 1, páginas 25 e 26)


